Prefeitura Municipal de Piraí do Sul
Estado do Paraná

Praça Alípio Domingues, 34 – CGC MF  77001329/0001-00 – Fone (0422)  37-1122 - Caixa Postal 1 - CEP 84240 - - Piraí do Sul - Paraná

1

LEI Nº 551/83

SÚMULA:  Autoriza abertura de crédito adicional
especial e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, APROVOU E EU PREFEITO
MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Artigo 1º -  Fica autorizado o Executivo Municipal de Piraí do Sul, a abrir um crédito
adicional especial no valor CR$ 6.800.000,00 (Seis milhões e oitocentos mil cruzeiros)
para fazer face as despesas decorrentes da aquisição de um trator de esteiras marca
Caterpillar D4E , na seguinte classificação orçamentária:

0.6.0.3. - SERVIÇO RODOVIÁRIO MUNICIPAL

3.0.0.0. - DESPESAS CORRENTES.
3.2.0.0. - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
3.2.6.1. - JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA. .........................................CR$ 4.300.000,00
4.0.0.0. - DESPESAS DE CAPITAL
4.3.0.0. - TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL
4.3.1.0. - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA...................CR$ 2.500.000,00
                                                                                    TOTAL...................CR$ 6.800.000,00

Artigo 2º -  Os recursos para fazer face as despesas decorrentes do artigo 1º da
presente Lei, serão a anulação parcial ou total das seguintes classificações
orçamentárias:

0.4.0.1 - SETOR DE TESOURARIA

3.0.0.0. - DESPESAS CORRENTES
3.1.0.0. - DESPESAS DE CUSTEIO
3.1.9.2. - DESPESAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR.................................CR$ 2.800.000,00

0.5.0.1 – SEÇÃO DE ENSINO

4.0.0.0. - DESPESAS DE CAPITAL
4.1.0.0. - INVESTIMENTOS
4.1.2.0. - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES...................CR$1.500.000,00

Prefeitura Municipal de Piraí do Sul
Estado do Paraná

Praça Alípio Domingues, 34 – CGC MF  77001329/0001-00 – Fone (0422)  37-1122 - Caixa Postal 1 - CEP 84240 - - Piraí do Sul - Paraná

2

06.02 - SEÇÃO DE OBRAS

4.0.0.0. - DESPESAS DE CAPITAL
4.1.0.0. - INVESTIMENTOS
4.1.1.0. - OBRAS E INSTALAÇÕES.........................................................CR$ 2.000.000,00

07.01 - DE SAÚDE

4.0.0.0. - DESPESAS DE CAPITAL
4.1.0.0. - INVESTIMENTOS
4.1.1.0. - OBRAS E INSTALAÇÕES.........................................................CR$    500.000,00
               TOTAL........................................................................................CR$ 6.800.000,00

Artigo 3º -   Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 30 de dezembro de 1983.